Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  24.01.2018   №  421-ОД

Великий Новгород

О проекте областного закона «Об
ограничениях в сфере продажи без-
алкогольных тонизирующих напит-
ков на территории Новгородской
области»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять в первом чтении проект областного закона «Об ограни-

чениях в сфере продажи безалкогольных тонизирующих напитков на терри-

тории Новгородской области».

2. Направить проект указанного областного закона субъектам права

законодательной инициативы, указанным в статье 34 Устава Новгородской

области.

3. Предложения и замечания по проекту указанного областного закона

представляются субъектами права законодательной инициативы в комитет

Новгородской областной Думы по бюджету, финансам и экономике в срок

до 16 февраля 2018 года.

4. Комитету Новгородской областной Думы по бюджету, финансам и

экономике совместно с заместителем председателя Новгородской областной

Думы А.Б.Чурсиновым доработать проект указанного областного закона

с учетом поступивших замечаний и предложений и представить его на рас-

смотрение Новгородской областной Думы.

Председатель Новгородской
областной Думы        Е.В.Писарева

ен
№ 428-пд

  Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

Об ограничениях в сфере продажи

безалкогольных тонизирующих напитков

на территории Новгородской области

Принят Новгородской областной Думой _____________________

Статья 1

Настоящий областной закон в соответствии с Федеральным законом

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», в целях защиты здоровья граждан устанавливает

ограничения в сфере продажи безалкогольных тонизирующих напитков на

территории Новгородской области.

Статья 2

Действие настоящего областного закона распространяется на отно-

шения, участниками которых являются юридические лица независимо от их

организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальные

предприниматели, осуществляющие розничную торговлю безалкогольными

тонизирующими напитками, физические лица, состоящие с указанными

организациями и индивидуальными предпринимателями в трудовых отно-

шениях и непосредственно осуществляющие продажу безалкогольных тони-

зирующих напитков покупателям по договорам розничной купли-продажи.

Статья 3

Для целей настоящего областного закона под безалкогольными тони-

зирующими напитками понимаются безалкогольные напитки специального

назначения, содержащие в соответствии с национальным стандартом Рос-

сийской Федерации ГОСТ Р 52844-2007 «Напитки безалкогольные тонизи-

рующие. Общие технические условия» кофеин и (или) другие тонизирующие

компоненты в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего

эффекта (действия) на организм человека, за исключением кофе, чая и безал-

когольных напитков на основе кофейных и чайных экстрактов.

Примечание. Количество кофеина и других тонизирующих компонентов, со-

держащихся в безалкогольных тонизирующих напитках и достаточных для

обеспечения тонизирующего эффекта (действия) на организм человека,

consultantplus://offline/ref=E52F863E2452391D15CC3CDF03413561D9F399B7D2B0EDB34FEDAA78c4N

2

определяется в соответствии с Таблицей А.1 Приложения А к национальному

стандарту Российской Федерации ГОСТ Р 52844-2007 «Напитки безалко-

гольные тонизирующие. Общие технические условия».

Статья 4

На территории Новгородской области не допускается розничная про-

дажа безалкогольных тонизирующих напитков:

1) несовершеннолетним;

2) в организациях, осуществляющих деятельность в сфере образова-

ния, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и

оздоровления, социальной защиты и социального обслуживания, детско-

юношеского спорта, культуры и искусства;

3) в медицинских организациях;

4) на территориях спортивных сооружений.

Статья 5

Нарушение установленных настоящим областным законом ограниче-

ний влечет за собой ответственность, установленную областным законом

от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях».

Статья 6

Настоящий областной вступает в силу через десять дней после его

официального опубликования.

____________________________________

consultantplus://offline/ref=E52F863E2452391D15CC3CDF03413561D9F399B7D2B0EDB34FEDAA78c4N